
    

SEMINARIET OM HEDONISTEN Baal i vår tid och Brechts författarskap började
med att Baal själv, dvs Magnus Krepper, intog scenen med att sjunga den
suggestiva Koralen om hur tillvaron betraktas som ett kretslopp. Kristina
Törnqvist, som spelar Baals käresta Sophie Dechant, avlöste honom med
Sången om den drunknande flickan av Kurt Weill arrangerad av Jean
Billgren.

Kring samtalsbordet fanns förutom Magnus och Kristina även Peter
Luckhaus, pjäsens regissör, som bearbetat pjäsen med översättaren Ulf
Peter Hallberg som också var med. Samtalsledare var Cay Bond, som gav
oss en kort resumé av Bertolt Brechts liv.

Brecht skrev pjäsen på 20-talet, endast 20 år gammal. Av de fyra versio-
ner som finns av Baal är Elverkets uppsättning översatt från originalet. Av de
ursprungliga 47 rollerna återfinns här bara 16 i 24 olika scenbyten, berättade
Peter Luckhaus, och betonade det kollektiva arbetets betydelse för pjäsens
framförande. Det krävs mycket för att beskriva hatkärleken till den destrukti-
va domptören Baal som utan moral utnyttjar vänner, kvinnor och situatio-
ner. Han som sjunger, vrålar och njuter och är besatt – inte minst av sig
själv. 

Behovet av en positiv narcissist kan ge närhet. Han som kliver över sin
egen gräns i ett gränslöst samhälle och tar spjärn mot just samhället, upp-
finner sin egen värld och leker med nya identiteter.

Peter vandrade i tankarna över filosofer som gjort avtryck i pjäsen – det
var många namn och kopplingarna var inte alltid klara. Han underströk att
Baal inte är ett vanligt episkt drama. Det är inget lärostycke, utan det skiljer
sig från andra pjäser genom att inte luta sig mot erfarenheten. Istället
beskriver stycket, genom den sanslösa och poetiska texten, det unga och
geniala. Pjäsen saknar ansvar helt enkelt. 

Däremot beskriver den Baals drivande relationer till personerna på scen;
vänskapen, kärleken, förhållandet till mamman. Utifrån superindividualis-
tens syn – som ju har många anknytningar till vår egen tid.

Magnus knöt an till skådespeleriet som hantverk. ”Det går inte att psyko-
logisera eller filosofera om sin roll på scen, man kör i 180 och kan bara rela-
tera till känslan för dialogen”. 

Både Kristina och Magnus förde flera gånger ner diskussionen på en mer
vardagsfilosofisk nivå genom att klokt kommentera pjäsen med sin egen
känsla för personerna. ”Vi är väl alla lite som Baal. Inte ger vi avkall på pas-
sioner och njutningar. Vi flyttar på gränser och är ute och letar efter något –
men vad? Vi är inte så fria. Vi tror att vi är sociala. Till skillnad från Baal som
någon beskrev som ett asocialt geni. Han omfamnar livet här och nu mer än
vad vi någonsin gör. Brecht vidgar faktiskt perspektivet på kärleken”, var
några av deras kommentarer.

Ulf Peter beskrev naturkraften i Brechts dialog. Tumultet som fanns i alla
känslor och attraktionen som alla hade till Baal. Hur det fanns en viss
pliktmedvetenhet där det gällde att hålla svinet inom sig själv under kon-
troll. En slags kampsituation som inte är helt klar. Hur hänsynslös han var
mot sina kvinnor utan att moraliskt döma dem. De var en del av gemenska-
pen och arbetet. Hur flytet i nuet påverkas av ruset. 

Han talade också om humorn som lyser igenom så briljant och som 
alltid förekommer i Brechts olika verk.

I pjäsens undertext ligger en protest mot döden med sitt märkliga språk
om vilken vinst som kan göras om man tar tanken på döden som en upp-
maning.

Tidsandan var upprorisk med en maskulin, anti-borgerlig image. Brecht
var en av flera som skrev i en tradition för att ena människorna. Det här blev
en litterär provokation mot dubbelmoralen där Baal hade uppgiften att
skapa skandal.

- Ebba Wachtmeister

Dramatens Vänner
December 2005

”JAG VILL GÅ MED DEN JAG ÄLSKAR, 
VILL INTE FRÅGA VAD DET KOSTAR.”

                     



Cay har ordet ...

MINUTTEATER

Kära Dramatens Vänner!

JAG HOPPAS ATT ni har uppmärk-
sammat hur Dramatens scener
sjuder av liv och aktualitet igen.
Det är ju meningen att teatern
skall spegla det som pågår i
samhället och stimulera publiken
till tankeverksamhet, eller hur? 
Vi människor vill bli berörda.
Och det finns väl inget som slår
teaterskådespelarkonsten när
den berör, eftersom den är så
närvarande.

Detta upplever publiken nu
när de ser Fröken Julie, Neil Armstrong var aldrig på månen, Baal,
Oscar och den rosa tanten, Vera för att ta några exempel. 

Ett tillskott till aktuell teater dök plötsligt upp genom Agneta
Ehrensvärds idé. Om att låta Dramatens geniförklarade husdra-
matiker Lucas Svensson resa till Paris, för att på fyra dagar upp-
leva de aktuella händelserna och snabbt skriva en pjäs. Den sattes
upp i Tornrummet, med titeln Le week-end och fick urpremiär den
17 november, och spelades enbart ett par kvällar. 

Det konstnärliga ansvaret åtog sig Staffan Valdemar Holm.
Skådespelare var Inga-Lill Andersson, Jonas Bergström, Lena
Endre, Thomas Hanzon, Elin Klinga, Hans Klinga och Hamadi
Khemiri. De samlades runt ett bord och läste olika roller. I mitten
satt ”objektet”, den det hela handlar om, en ung tyst maghreb
som ”inte hatar de rika men gärna vill vara det själv”. I spelet hör-
des både Sarkozy och folkets röster – ur olika samhällsklasser –
beskriva sina reaktioner kring kravallerna i Paris förorter. 

Arrogansen och handfallenheten fanns med –inte alls olik den
svenska kring samma problemställning.
Det är intressant och glädjande att se hur spännande och engage-
rande det kan bli att skapa ”minutteater” och att Dramaten har
det utrymmet i en redan planlagd repertoar. Det gör ju faktiskt
teater mer trovärdig.

I New York finns ett annat sätt att skriva ”minutteater”. Scenen
och scenografin finns redan, dvs en tunnelbanevagn! Varje vecka
reser manusförfattarna med tunnelbanetåget, hela vägen längs
up-downtown-linjen, och upplever, observerar, lyssnar och an-
tecknar. På tillbakaresan möter de skådespelare och regissör 
och tillsammans spelar de sedan pjäsen i tåget på vägen tillbaka!
Färskare än så kan teater knappast bli!

- Cay Bond

Inför jul- och nyårshelgen guidar 
Monica Simonsson oss i floden av 
lämpliga böcker att läsa eller ge bort.

Särskilt då för att tillfredsställa läslusten hos 
teaterintresserade Vänner.

Fo, Dario: Fladdermössens by – mina första sju år, och några till,
Ordfront, 2005
”Det jag här kommer att berätta är inte historien om mitt liv som
skådespelare, författare och teaterledare, utan snarare ett brotts-
tycke ur min barndom”. Så skriver Dario Fo i inledningen till sin
självbiografi, en bok som myllrar av människor och händelser;
morfadern som var trädgårdsmästare, gycklare och historiebe-
rättare, det närliggande Schweiz där husens tak är av choklad, 
flickan som räddades ur sjön vid en storm och blev hans första
kärlek … Fladdermöss kallades de som arbetade natt på de många
glashyttorna i byn.

Ayckbourn, Alan: Den listiga konsten – att skriva och regissera 
dramatik, Ordfront, 2005
En av världens mest spelade dramatiker, författare till mer än 60
pjäser och en av Englands mest erfarna regissörer, delar här gene-
röst med sig av sitt vetande. Vad är komedi och hur skriver man så
det blir roligt? Vad är det tragiska i tragedin? Detta är en oförskämt
rolig bok om arbetet på teatern, inte minst det mödosamma repe-
titionsarbetet, med praktiska exempel hämtade ur författarens
egna pjäser.

Bengtsson, Staffan och Willis, Göran: Hela Folkets Park, 
Forum, 2005
1893 öppnade Folkets Park i Malmö för att skapa en politisk arena
för tidens nya ideal, samtidigt som den skulle förse arbetarklassen
med nyktra och billiga nöjen. Så mycket politik blev det inte och
inte blev det helnyktert heller, men folkparkerna har en nöjeslivs-
historia som saknar motstycke. Boken av K-spanarna Bengtsson
och Willis är flödande rikt illustrerad i färg och svartvitt.

Reisfeld, Scott och Dance, Robert: Garbo – porträtt ur hennes 
privata samling, Max Ström, 2005
Garbo var noga med att endast de främsta fotograferna skulle få ta
bilder av henne och hon krävde att få se alla bilder före publice-
ring. Favoritbilderna sparade hon i en privat samling som var helt
okänd fram till hennes död. Boken innehåller bilder tagna av legen-
dariska Hollywoodfotografer samt ett antal familjebilder som aldrig
tidigare publicerats. En stor och vacker bok.

Schöier, Staffan och Wermelin, Stefan: Hasse & Tage, 
Svenska Ord – saga och sanning, Bonnier/Sveriges Radio, 2005
Den lagom sanna historien om Hasse och Tage, från spexandet i
ungdomen till rollerna som radiotjänstemän, underhållare och
samhällsdebattörer. Boken bygger på radioserien The Svenska Ord
Story och är generöst illustrerad med teckningar och fotografier
som hjälper en att komma ihåg alla gamla skrattstunder och ger
anledning till nya. Ambitiösa förteckningar över skivor, revyer, 
böcker, filmer gör dessutom boken till ett gediget uppslagsverk. 
En CD med sånger och sketcher som aldrig tidigare publicerats
ingår också.

Koskinen, Maaret och Rohdin, Mats, Fanny och Alexander – 
ur Ingmar Bergmans arkiv och hemliga gömmor, 
Wahlström & Widstrand, 2005
I Stiftelsen Ingmar Bergmans arkiv finns aldrig tidigare publicerade
arbetsböcker, manus, fullkladdade regiböcker och mängder av bil-
der från inspelningen. Dessa har Koskinen och Rohdin fått tillgång
till och till deras stora förvåning lämnade Bergman också över sin
privata dagbok från den sju månader långa inspelningen. Till-
sammans reviderar dessa dokument den glättiga bild som torg-
fördes om inspelningen, inte minst av Bergman själv.

¨

VVÄÄRRVVAA MMEEDDLLEEMMMMAARR

För närvarande är vi 795 medlemmar, men vi vill gärna bli fler!
Våra resurser är allt för knappa för att driva Vännernas olika
projekt på det sätt som vi vill, så en kassapåfyllning skulle 
hjälpa. Men vi vill också att våra ambitioner kring intresset för
teaterkonsten och Dramaten ska spridas. Gärna ner i åldrarna.

Därför vädjar vi i första hand till våra Vänner att värva 
medlemmar. Locka med vänner ur bekantskapskretsen eller
från arbetsplatsen! Bjud ungdomar i er närhet på en teater-
upplevelse som de kanske aldrig själva skulle söka sig till.
Unga Dramatens repertoar kanske har något att erbjuda både
er och dem.

                                     



EN FREDAGFÖRMIDDAG TRÄFFADES tio förväntansfulla Vänner på
Arlanda kring reseledaren Nanna Hermansson. Efter närmare tre
timmars flygning tittade vi ner på något vitt och knöligt. ”Det kan-
ske är moln?” hoppades någon. Nej, det var snö och is. Vi hann
inte mer än landa på Keflaviks flygplats, där högtalarrösten önska-
de passagerarna ”välkommen hem”, så bar det iväg med bussen
över tundran i snöstorm. Vi åkte till Blå Lagunen för en simtur i
den berömda varma källan och var förberedda med baddräkt i
handbagaget. En märklig upplevelse! Det gällde att dyka under
vattnet för att undvika isbeläggning på huvudet.

Splitternya Hotel Plaza låg mitt i centrum, bland Reykjavíks
sparsamma äldre bebyggelse, på promenadavstånd till de flesta av
de ställen vi skulle besöka. Efter en snabb incheckning knallade vi
iväg i snålblåsten till kvällsmaten på Teaterkällaren, delikat tillagad
och vackert upplagd fisk, innan vårt första teaterbesök. 

Nationalteatern gav ”Halldór i Hollywood” av Ólfur Haukur
Símonarson i regi av Agusta Skúladottir En ny pjäs med musik.
Den handlar om när Halldór Laxness var i USA 1927-29, där han
försökte få ett genombrott som manusförfattare. Han mötte 
stjärnor som Charlie Chaplin och Greta Garbo.
Agneta Myhr kommenterar:

”Pjäsen handlar om svårigheten att göra lycka i Hollywood och
hyckleriet. Han ser orättvisorna, vilket leder till att han återfinner
Island och blir isländsk författare. Pjäsen spelades på isländska, men
då skådespelarna hade ett mycket tydligt kroppsspråk, gick det riktigt
bra att följa med i handlingen. Med enkla medel skapades känslan av
båtfärden till USA och tågresorna i detta stora land – mycket
effektfullt. Trots att pjäsen har ett allvar, genomfördes den med lätthet
och humor. Högt tempo i härlig tjugotalsmiljö.” 

Nästa dag hade det skett totalt väderombyte. I betagande sol
gjorde vi en stadsvandring i kvarteren runt hotellet under sakkun-
nig ledning av Nanna Hermansson, som under tio år byggde upp
och var chef för Reykjavíks nya friluftsmuseum. Hon arbetade med
att rädda rivningshotade gamla hus i den centrala staden som
stod i vägen för stadens utveckling. Det är svårt att tänka sig en
bättre ciceron än Nanna, som har svensk far och isländsk mor
och står stadigt med en fot i vardera kulturen. Nanna förstod våra
frågor! Vi hann med ett kort besök på Nationalmuseum, som gav
oss fördjupad kunskap om Islands tidigaste historia.

Vi återvände till Nationalteatern, där vi togs emot av två damer,
som visade oss teatern och bjöd på lunch i personalmatsalen,
med strålande utsikt över staden och omgivande fjäll.

På eftermiddagen for vi till Tingvalla och begrundade en av 

demokratins vaggor med 1000-årig historia. Högtidligt. På återvä-
gen besökte vi Laxness hem som numera är museum, en inspire-
rande 50-talsbostad med simbassäng. Vi hann också med ett besök
på ”Perlan”, fyra ihopbyggda vattencisterner med restaurant och
vidunderlig utsikt över staden.

På kvällen besökte vi Stadsteatern (Borgarlekhuset). Efter en
rundvandring bakom kulisserna med självaste teaterchefen och
kvällsmat, var det dags för Woyzeck av Georg Büchner, regi Gísli
Örn Gardarsson. Agneta var begeistrad:

”Woyzeck är en antihjälte, utnyttjad och bedragen. Ni som känner
till denna pjäs vet att ”gröna ärtor” har en framträdande betydelse,
men här var ärtorna utbytta mot vatten. Här var det absolut inga svå-
righeter att följa händelseförloppet trots att jag ej förstod språket. Ett
sådant samspel var det längesedan jag såg. Det fysiska gjorde även sitt
till att ge närhet. Både i de mycket grymma scenerna och de kärleks-
fulla. Slutscenen där Woyzeck tar livet av sin fästmö - han dränker
henne- är näst intill outhärdlig att se. Det var stort, det var starkt.
Känslan av Woyzecks utsatthet fanns dä hela tiden. Denna stora sats-
ning hade inte varit genomförbar utan London Barbican Centers bis-
tånd. Jag har sett en del teater i mitt liv, men denna uppsättning av
Woyzeck kommer länge att dröja sig kvar på min näthinna och i mitt
hjärta. Det vore roligt om den kunde visas i Stockholm.”

Söndag morgon mötte vi dramaturgen och teaterpedagogen Kári
Halldór för ett samtal om teater och gemensam lunch på Islands
Konstmuseum. Han har arbetat med uppsättningen av Woyzeck.
Det var fascinerande att bevittna hur denne naturlige pedagog fick
hela vårt sällskap att delta i en animerad diskussion om en pjäs
som ingen av oss begrep ett ord av!

Eftermiddagen ägnades åt gästspelet av Det Kongelige Teater i
Köpenhamn. De gav en balett för barn och vuxna, med H C
Andersen som huvudperson, till 200-årsminnet av hans födelse.
Här behövdes inga förklaringar för att förstå!

Kvällen började med ett glas vin och isländska specialiteter
hemma hos mina goda vänner Geir och Jónina, som bor med en fin
utsikt över sjön Tjörnin, bredvid Stadshuset. Alla uppskattade att få
komma hem till en kanske inte helt vanlig, men dock helt isländsk
familj.

Besöket i Reykjavík avslutades med en mycket god middag på
den mysigt lokalpatriotiska restaurangen ”Einar Ben”. 
Ett särskilt djupt och varmt känt tack till vår reseledare Nanna
Hermansson som tänkt ut och genomfört denna fantastiskt inne-
hållsrika resa. 

- Intryck av Ann-Charlotte Olstedt och Agneta Myhr 

DRAMATENS VÄNNER 
RESER TILL ISLAND

        



”Redan när jag var tolv hade jag bestämt mig för att bli
skådespelare och blev väldigt bestört när jag sen miss-
lyckades vid intagningen till Dramaten. Förstod dom
inte vilken begåvning jag var!!”

Sa Jan Malmsjö som var den hemlige gästen på teatercaféet i
november. Han fortsatte att berätta om sin karriär, som faktiskt
startade redan när han var fyra och råkade gå över scenen där
hans föräldrar dansade. Han gjorde alldeles oavsiktligt succé bara
genom att bära en överdimensionerad tyrolerhatt. En annan
succé, mycket större och mycket senare i livet var La Cage aux
Folles, den lyckligaste spelperioden i hela hans skådespelarkarriär.
Men hur orkar man så länge en så krävande föreställning?  

”Det är ingen konst att orka en succé! Det var underbar musik,
underbara medspelare, underbara dansare, underbara kläder och
detta att publiken kom långt ifrån för att se oss, visst orkar man
då! Sista föreställningen var dock svår, jag klarade knappt sånger-
na av rörelse.”.

Herdis Molinder, kvällens intervjuare, frågade vidare om Fanny
och Alexander: ”Hur kan du som är så snäll göra en så elak män-
niska som biskop Vergerus?” och fick till svar att gestalta ondska
inte är så stor konst, man behöver bara stryka håret bakåt och se
allvarlig ut! Nåja…

”Det är dom goda och snälla rollerna som är svåra. Ibland
måste man också underkasta sig praktiska och fysiska svårigheter
i yrket. Som att gå upp 20 kilo för en Norénpjäs och dessutom,
för en som aldrig rökt, kedjeröka sig igenom stora delar av pjä-
sen”. 

Hur är det att arbeta ihop med Jonas, din son? frågade någon i
publiken. ”Jag tänker aldrig på att han är min son, vi är bara väl-
digt bra arbetskompisar och det är samma sak med Marie. Vi ska
förresten jobba ihop snart igen. Dramaten sätter upp Johan
Gabriel Borkman, med Hilda Hellwig som regissör, det ska bli 
riktigt roligt”.

Så pratades det om Nyårsklockan, turnéliv, sorgen över att inte
få spela Påklädaren (den gick inte till premiär på grund av Keve
Hjelms sjukdom), priser och utmärkelser, ”som inte är så viktiga,
de glöms snart bort” och om Karl Gerhard som varit ett stort stöd
i början av karriären.

Ett stundtals mycket allvarlig samtal – men mest skrattades
det, Herdis så att hon villade bort sig i papperen och Jan så att
han ibland fick ont i sitt skadade revben.

- Monica Simonsson

Martina Montelius gästade Dramatens Vänners teater-
café i oktober. Vi fick under Ebba Wachtmeisters led-
ning träffa en ung, dynamisk dramatiker och regissör.
Trots sin ungdom har Martina arbetat med teater i 19

år och skrivit 10 teaterpjäser. I höst är hon, trots att hon är nybli-
ven mor, aktuell med pjäsen En framrusande natt på Dramaten
och regisserandet av Stjärnan över Lappland på Brunnsgatan 4. 

Skrivandet har alltid varit centralt i Martinas liv, för henne ett
sätt att bryta en känsla av utanförskap i barndomen. ”Språket blev
min vän, och gav mig frihet” säger Martina. Hennes arbetsmeto-
dik är att ”först släppa vansinnet löst och sen tukta det”, kanske
tvärtom mot vad dramaturgins regler föreskriver.  

Karriären inom teatern började då Martina skoltrött hoppade
av gymnasiet och via ungdomscentrum fick praktisera på
Dramaten. I korridorerna träffade hon Thorsten Flinck som anlita-
de henne som producentassistent till sin uppsättning av
”Gertrud” på Teater Plaza. Martina fortsatte att arbeta med Flinck
som sufflös och regiassistent under sju år och med det växte
självförtroendet att själv ta steget till att regissera. Sedan dess har
Martina hunnit göra allt från debuten Usch nu blev jag lite mulen
på Teater Plaza till många uppsättningar på Brunnsgatan 4, bland
annat cabarén Kvinnor i uniform. Martinas genombrott kom med
uppsättningen Det epileptiska riktmärket som gick upp på
Galeasen och också blev tv-teater med namnet Älskar, älskar och
älskar. Radioteatern sände ödesdramat Bronwyn Karsk. Titlarna
på Martinas pjäser är repliker ur pjäsen. 

Martina ser teatern som ett arbete som handlar om att berätta
om hur det är att leva. Ett genomgående tema i Martinas pjäser är
intriger som bygger på förnedring och makt, missbruk av känslo-
mässigt överläge mot någon annan, till exempel vuxna mot barn.
Under åren har Martina fått stort stöd av sin ”låtsaspappa”
Staffan Westerberg, legenden Allan Edvall som lärde henne ”att
vara glad över att inte ha någon budget för uppsättningar” samt
mer eller mindre motvilligt sin egen mor, Kristina Lugn. Hon vill
dock inte jämföras med sin mor, ”det vore intellektuell incest”.
Utan hon anser att efter sin långa teaterkarriär och efter att ha satt
upp över tio pjäser, kan hon verkligen titulera sig ”mammaledig”.

- Ingar Brynnel

TEATERCAFÉER
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Herdis Molinder och Jan Malmsjö har roligt på scenen.

                       



EN KVÄLL MED 
KRISTINA LUGN
Om hennes dramatik med

utgångspunkt i aktuella
pjäsen Vera

HÖSTENS FÖRSTA SEMINARIUM hölls i Målarsalen, där Kristina Lugns
pjäs Vera spelas. På scenen medverkade förutom huvudpersonen
Kristina, pjäsens regissör Stefan Larsson samt författaren och
radioteaterchefen Magnus Florin som fungerade som inspireran-
de samtalsledare. Dessutom ställde Kristina Adolphson upp som
rutinerad uppläsare. 

Tyvärr hade ingen från ensemblen möjlighet att medverka efter-
som alla var upptagna på andra håll. Samtalet rörde sig kring hela
Kristina Lugns produktion ackompanjerat av suggestiva inspel-
ningar och uppläsningar av olika dikter och teaterverk.

Vi fick höra Margareta Krooks röst från I dödsskuggans dal
ljuda genom salongen.

Senare läste bägge Kristinorna en bit av dialogen mellan Rut
och Ragnar som firade skilsmässa. 

Stefan Larsson läste ur diktboken Hej då, ha det så bra. 
Kristina själv läste ur Vera. Från repertoaren på Brunnsgatan

fick vi höra ett stycke ur Falska klanger och spår.
Magnus lockade Kristina att varva uppspelningarna och läs-

ningarna med personliga kommentarer kring hennes eget teater-
liv. Eller rättare sagt, Kristina bjöd storstilat och generöst på sig
själv och sina personliga tankar, tillkortakommanden och verkliga
händelser. Hon var på mycket gott humör, snabb i repliken och
skratten blev många.

Det första manuset Kristina levererade till Lars Löfgren på tv-
teatern1983 bestod endast av två sidor – men det gick bra ändå.
Det färdiga resultatet beror alltid på ett visst skrivbordsarbete,
spelet med skådespelarna och idén om rummet.

Till en början cirklade ämnena kring Männen och Kvinnorna.
Eftersom hon själv aldrig tillhört kvinnorna med stort K koncen-
trerade hon sig på de ”fasansfulla” männen i sina dramer. Holger
och Harald är ett typiskt exempel. Repliken kan var elak, på 
pricken, men ändå tycker Kristina att man kan visa upp en kärlek
för figuren.

Kärleken är ett ämne hon aldrig ansett sig kunnat skriva om.
Kanske för att hon alltid var olyckligt kär. Hon försökte istället för-
föra med sina pjäser.

Klokt konstaterade Kristina att ju äldre man blir desto mer för-
ändras tankarna. Fast hon anser att man är ung fram till 50 års
ålder. Numer kände hon t.o.m en viss längtan efter implantat.
Hon kände till och med att det var roligt att för en gångs skulle
vara glad (nya barnbarnet var bidragande orsak) – fast på ett
annat sätt. ”Att man lärt sig något under de 58 år man levt!”

Hur komik och galghumor kan påverka spelet eller betydelsen
kommenterades. Det kan ge det poetiska dramat en verklighet.
Eller skapa kast mellan raderna. Det som klipps av kan bli roligt.
Som exempel läste Kristina sin dikt Hundstunden. När den en
gång publicerandes föll de två sista galghumoristiska raderna bort
”och då blev den mycket bättre”.

Naturligtvis nämndes Brunnsgatan 4 som Allan Edwall drev i
11 år innan han gick bort och nu driver hon den. Det är sällsynt
med en författardriven teater.
Hon beskrev måleriskt hur Allan Edwall ville att hon själv skulle
medverka i deras första gemensamma pjäs. Men det var ingen
succé, Allan tyckte inte alls att hon passade att agera på scen så
hon fick stå under en hatthylla och säga sina repliker.

Men inte kunde Kristina ana att teaterarbetet skulle vara så
länge. 

Men hon känner sig som poet, poesin är det centrala, det hon
måste stå för på egen hand. I teater kan man alltid skylla på
andra… 

Men hon är väldigt fäst vid teatern, anser det roligt – fast det
måste vara förutsättningslöst. 

Nu gladdes hon åt att hon, efter sex år på Dramaten, fått ett
eget arbetsrum i huset.

- Ebba Wachtmeister

Kristina Lugn fångad på bild av Roger StenbergEwa Fröling gör comeback efter många år i VERA.
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DDRRAAMMAATTEENN::

ROMEO & JULIA KÖREN har julkonserten NOËL NOËL i
Marmorfoajén 10, 11, 17, 18/12.

VERA av Kristina Lugn i regi av Stefan Larsson. En poetisk
komedi om ett nystartat bokförlag som överlevnadsplan. Sista
föreställningen 22/1.

LIKA FÖR LIKA av William Shakespeare i regi av Yannis
Houvardas. Sista föreställningen 22/3. En klassiker om sex,
politik och hyckleri och vad makten gör med människor.

FRÖKEN JULIE av August Strindberg i regi av Thommy
Berggren. Klassiskt klassdrama om gränser som prövas och
korsas av drömmar, hat och kärlekslängtan. Sista föreställning-
en 22/2.

SULTANENS HEMLIGHET av Tawfiq al Hakim i regi av Eva
Bergman. En av arabvärldens mest kända pjäser i översättning
av Tetz Rooke.

Premiärer:

JOHAN GABRIEL BORKMAN av Henrik Ibsen i regi av Hilda
Hellwig. Premiär 25/2. Herr Borkman har låst in sig i sitt hus
och håller rättegång över sig själv. Han ångrar ingenting – bara
att han misslyckades. Alla i huset lever kvar i sina förluster, alla
drömmer om lyckan – vad det nu är…

FEDRA av Jean Racine. Regi Karl Dunér. Premiär 4/2. Drottning
Fedra bekänner sin kärlek till styvsonen Hippolytes, som i sin
tur älskar Aricia. Kung Theseus som man trodde var död, åter-
kommer. Alla slits mellan plikt och passion, viljan att yppa san-
ningen och driften att hemlighålla.

EELLVVEERRKKEETT::

BAAL av Bertolt Brecht, översatt av Ulf Peter Hallberg, i regi av
Peter Luckhaus. En musikföreställning om livsberusning där
Baal sjunger, skriker, älskar och våndas utan att bry sig om
konsekvenserna. Sista gången 14/12.

NEIL ARMSTRONG VAR ALDRIG PÅ MÅNEN av Peter Birro 
regi av Johan Wahlström.
Uppföljaren av succén Arbetarklassens sista hjältar med Börje
Ahlstedt, Anita Wall och Alexandra Rapaport.

OSCAR OCH DEN ROSA TANTEN av Eric-Emmanuel Schmitt,
översatt av Lars Lind, i regi av Anita Wall och Stefan Larsson.
En gripande och rolig pjäs om 10-årige cancersjuke Oscar och
hans samtal med tant Rose. Sista föreställningen 14/2.

Premiärer:

TUSEN ÅR HOS GUD – EN SEKUND PÅ JORDEN av
Margaretha Åsberg fritt efter Stig Dagermans oavslutade
romanprolog. Premiär 18/2. En vetenskapsmusikdansteater
som speglar våra grundläggande frågor om universum och
människans ursprung och tankevärld.

UUNNGGAA DDRRAAMMAATTEENN::

PETTER OCH LOTTA OCH STORA LANDSVÄGEN av Lucas
Svensson i regi av Carolina Frände. Ny och fri dramatisering av
Elsa Beskows böcker. Spelar i mellandagarna! Sista föreställ-
ningen 21/1.

Premiärer::

NÄR TÅGEN GÅR FÖRBI av Malin Lindroth i regi av Agneta
Ehrensvärd. Skolpremiär i januari. En klassrumsteater med
efterföljande diskussioner.

I SKUGGAN AV HAMLET av Irena Kraus fritt efter W
Shakespeare i regi av Agneta Ehrensvärd. Premiär 11/2.
En Hamlet sedd med vår tids ögon.
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VVÄÄNNNNEERRNNAASS PPRROOGGRRAAMM

SSEEMMIINNAARRIIEERR::
I skrivandets stund är vi mitt i planeringen av kommande seminarier.

TTEEAATTEERRCCAAFFÉÉEERR
Förväntningarna bara ökar och ökar inför varje Teatercafé. För man
kan aldrig veta vilka personer vi får lust att bjuda in; är det månne 
en doldis eller en kändis? Vi fortsätter att träffas kl 19 första 
måndagen i varje månad med början i februari i personalmatsalen 
i Dramatenhuset. Matsalen är öppen 1 timme före och serverar 
numera även varm mat, smörgås och dryck.

I framtiden kan bara betalande medlemmar få tillträde till
Vännernas arrangemang. Dels pga det stora intresset för de 
medlemsevenemang som vi anordnar och dels pga utrymmesbrist.

TTEEAATTEERRRREESSOORR
Vi planerar två teaterresor i vår! 24-27 mars till Helsingfors. Program
skickas ut i god tid. Vi hoppas även kunna genomföra en resa till 
teaterfestivalen i Wien i maj.

JJUULLSSPPEECCIIAALL
Romeo & Julia Kören har julkonsert i Marmorfoajén – se Dramatens
program. Petter och Lotta och Stora Landsvägen, Sultanens hemlig-
het, Vera, Neil Armstrong var aldrig på månen och Oscar och den
rosa tanten spelar i mellandagarna.

JJAANNUUAARRIISSPPEECCIIAALL!!

LIKA FÖR LIKA 
av William Shakespeare
En spännande studie i vad makten
gör med människor. Här blandas
drama, komedi och svart bitande
satir med levande framförd piano-
musik. En klassiker om sex, politik
och hyckleri! Dramatens Vänner
erbjuds att se föreställningen för
100 kr under januari månad.
Erbjudandet gäller i mån av plats.
Biljetterna bokas via e-post: 
biljettbokning@dramaten.se eller
per telefon 08-667 06 80. OBS!
glöm inte att ange att du är med-
lem i Dramatens Vänner när du
mailar eller ringer.

Glöm inte att meddela oss 
på kansliet när ni ändrar e-postadress! 

                                                                              


